per fa. testa. §. præterea. Item adultus potest accusare curatorem suum: sed pupillus non tuto rem: vt instit. de suspe. tu. §. impubes. & est in casu huiusmodi legis ratio, quia cum adultus curatorem non habet, obligari potest: vt. d.l. si curator. secus in pupillo: etiam si non habet tutorem: sed adultus quantu ad hanc re non videtur habere curatorem: cum eius officiu & auctoritas in hanc restitutione sit inhabilis. vnde quasi non habeat, restituit. si procedas: ergo cum curatore suo semper contrahet? Resp. non sequitur: quia hoc fit ex necessitate sicut solutio, & etiam haec restitutio. Sol. dici potest respectu restituatis, se non eius cui fit restitutio: vt. j.l. restituta. in fin. & l.seq. Azo. Vel secundu Io. aliter expo nequod hic dicit, scilicet cum ipse adultus a praetore coactus fuit adire: nam tunc quia nullu emolumen tu debet ad eum spe cte, vt. j.eo.l. quia poterat. restituit ei sine curatoris auctoritate. alias secus erit. Sed nunquid adultus cum curatore non habet, potest adire suo arbitrio hereditatem? In pupillo b enim certu est non posse: vt instit. de auth. tut. §. neque. & C. de iure delibe. l. potuit nisi in casu: vt. C. qui admit. ad bon. posses. l. bonoru. & C. de iure delib. l. si infant. in fi. & est arg. quod possit. j. de app. l. cu in vna. §. fin. Argu. contra. C. de admini. tu. l. cum quidam. & dic rationem diuersitatis vt ibi no. in d.l. cum in vna. Hug.

a Restituere. hereditatem fortè alicui qui præst collegio, cum multi præsunt. Azo. argu. §. proxi. §. Vel dic alicui de collegio: non autem ipsi collegio: vt in fi. huius. §.

b vel corpore. accipe. j. valere restitutio in singulis. s. quibus est restitutio facienda inspecta persona eorum. s. quibus fit restitutio, scilicet an possit capere vel non. nec enim &c. q. d. ille cui fit restitutio: licet sit de prætentib, non ipse sibi restituit, sed collegiu sibi restituit vt priuato. sic & alias q. est vniuersitatis, non est singuloru: vt. §. de re. d.i. l. intantu. §. j. licet sit arg. cōtra. j. de colle. illi. l. iij. in princ.

c Eorum. quibus facienda est restitutio.

Si heres.] CASVS. Ego habens vnu fundum valente. c. & habes ultra illu fundum alia. ccc. in bonis, obligui Titio dictu fundum pro. xl. & postea feci testamentu: & institui mihi heredem Scium: & rogaui eum quod restitueret hereditatem meam Gaio præcepto sibi dicto fundo. nūquid tenetur restituere dictus heres dicto fideicō. tota hereditate præter fundu? Et videtur q. non: quia si restituat fideicō. ccc. & det creditori prædicto. xl. non remanebit ei quarta hereditatis. vnde videtur quod debeat restituere fideicō. solummo do. ccxl. & soluere creditori. xl. & retinere sibi liberu fundum valentem. c. & ita quartu hereditatis. sed certe verius est vt ex Trebelliano restituat dicto fideicom. tota hereditatem præter fundu. i. integr. ccc. nec obstat quod dictus fundus obligatus est pro. xl. quia personalis actio cōpetens dicto creditori, p. dictis. xl. non sequitur fundum prædictu remanentem apud heredem: sed sequitur eum fideicom. cui hereditas est restituta. Sed oppono: nō dictus creditor potest agere hypothecaria contia heredem fundum possidentem: sicq; auocare ab eo fundu? certe sic. vnde non videris bene responde. Sed certe imo bene responsum est. bene enim potest heres habere remediu ad istud vulnus: ita quod nō habebit deminutam quartam, scilicet vt dictus fundus æstimetur antequa per credito rem euincatur quanti valet, hoc est, quantu vendi potest. & si potest heres tantu vendere fundu quantu facit quarta pars bonoru. i. centum, & tali modo q. non teneatur heres emptori propter euictionem quā postea faceret dictus creditor emptori, tunc trāsistur ad actioes hereditarias in fideicō. ppter tres partes hereditatis per heredem sibi restitutas. si autē minus potest heres vēdere dictu fundum quam sit quarta hereditatis, tunc retēto ab herede de tribus partibus hereditatis eo quod deest ei ad quartam, fieri eodē modo per heredem restitutioem fideicommiss. ex Trebelliano. Quidam autem dicebant hic alio modo succurrentum heredi, scilicet vt fideicom. caueat ei de conseruando cum indemnem si fundus fue-

rit eidem heredi euictus per creditorem hypothecaria agentem: quod quidem Julianus non placet. Viuanus.

d Fundo. qui sufficit ad quartam.

e Hereditatem. retento fundo.

f Nec multum. quasi per hoc plus detrahit heres.

g Sequitur. nec demi-

nuit: vt. j.eo.l.cogi. §. in-

de. & facit ad hoc idem

C. si cer. pe. l. non aduer-

sus. & §. de eden. l. quæ-

dam. §. is autem. & de

dote præl. l. j. §. j. & de

iudi. l. si fideicōmissum.

§. j. & C. de here. insti. l.

quoties. Itē caute dicit

psonalis: quia realis se-

quitur possessorē: & sic

loquitur contra. C. quo

quis. ord. conue. l. fi. lib.

xj. quia ibi hypotheca-

ri cōueniuntur posses-

sores, cum omnia bona

contrahentis cum fisco e-

rāt obligata: vt. C. quib.

ex cau. pig. taci. contral. l.

ij. & facit ad hoc instit.

eo. tit. §. si quis vna. & j.

eo. l. si legatus. §. multu.

h Euictus. per hypothe-

catiam.

i Sine hac cautione. quæ

non interponitur secun-

dum eū. Et no. quod res

tantum valet quantum

vendi potest. sic. §. de condic. fur. l. si seruus.

k Retento eo. ab herede de hereditate: sed hoc fallit in principe secundu quosdā: vt. j.eo.l. si legatus. §. si. Sed ibi dicit d quod non consuevit retinere princeps. potest tamen si vult. sed an hoc casu teneatur hic heres creditoribus de legatariis? constat quod non: vt. j. §. proxi. & not. C. eo. l. ij. at in creditoribus dic quod pro eo quod ei suppletur, teneatur: pro eo vero quod valet fundus, non: cum habeat vt legatum: vt instit. eo. §. sed illud. Alij dicunt aut suppletur ex voluntate defuncti, vt tunc teneatur: alias non: sed magis videtur econtra, vt. §. ad leg. Falcid. l. Titia.

l Multas questiones. quæ possunt oriri occasione cautionis inter heredem & fideicommissarium.

si is qui.] CASVS. Titius habens in bonis. cccc. fecit testamentum: & instituit sibi heredem Gaium: & legavit Sempro. ccc. & rogauit dictum heredem vt restitueret here. Seio deducit sibi heredi ducentis. & postea decepsit dictus Titius testator. postea dictus Gaius heres restituit. cc. dicto Seio fideicōmiss. & cc. sibi retinuit, sicut testator iussit. modò quæritur, an dictus fideicōmiss. debeat soluere integra. ccc. dicto Sempro. legatario? Et dicitur quod sic de iure stricto. de æquitate autem non debet soluere dicto legatario nisi. cc. quæ habet. & heres qui retinuit. cc. debet soluere. c. legatario, & alia. c. sibi retinere pro quarta hereditatis. & ita fideicommiss. nihil remanebit. heres autē habebit. c. & legatarius. ccc. & est ratio quare de æquitate non soluit fideicommissarius legatario integr. ccc. quia non debet sentire damnum ultra quam ad eum ex hereditate peruenit. nemo enim tenetur præstare plus nomine legati quam ad eum ex hereditate peruenit. in uno tamen oneratur fideicom. quia de dictis legatis non potest detrahere Falcidiā, imo præstat solidum quod habet ex hereditate: vt dictu est: quia fideicom. non debet detrahere Fal. de legatis iure cōmuni. & idem est vbiq; non habet locum Falc. vt potes exépla ponere in testamento militis qui instituit sibi heredem Titium, & rogauit eum vt Seio restitueret hereditate, & multa legata reliquit, & heres restituit here. fideicōmissario non detracta quarta Trebellianica: eo q. non habet locum in testamento militis. certe prius debet soluere fideicom. æs alienum: & postea debet soluere legata: dum tamen non præstet ultra quam sit quantitas hereditatis, & tamen quartu de legatis non potest retinere fideicom. Non solùm autē legatarius non detrahit fideicom. quartu, vt dictu est: sed etiam fideicom. secundo modo detrahit, vt ecce Titius non miles instituit sibi heredem Gaiū, & rogauit eum vt restitueret tota hereditatem Seio non deducta quarta Trebellianica. Item rogauit eundem Seium fideicō. vt Sépronio restituat hereditate: certe Seius qui est primus fideicō. nō detrahet quartu Sépronio qui est secundus fideicōmissarius, nisi hoc testator expresse voluisse. subaudi, nec heres detrahet quartu eidē primo fideicō. quia testator hoc expresse vetuit. Sed pone qd